
 

COMUNE LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   R E G G I O   C A L A B R I A 

 
 

  Tel 0966 906111 / 906115 – PEC: protocollo.laureanadiborrello@asmepec.it 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 59 Reg.  

         del 12/09/2024                                                                                                                 
 

OGGETTO: FSC 2024 Legge 232/2016 art. 1, comma 449, lettera d-sexies (DM 18 gennaio 

2024) - asili nido 2024 - ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì dodici del mese di Settembre, alle ore 16.52, in modalità 

mista, si è riunita, la Giunta Comunale nelle persone sotto indicate:  

 

N.  Cognome e Nome    Presenti  Assenti  

1  MORANO Alberto    Sindaco-Presidente  X   

2  FREZZA Luigi Vice Sindaco X  

3 CANNATA’ Fabiola Assessore X  

4  GANINO Pasquale Assessore  X  

5  SCARFO’ Giampietro  Assessore  X  

  

Presenti: 5 Assenti: 0 

PARTECIPA alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Francesco Spanò, con funzioni 

consultive e referenti, ai sensi dell’art.97 del D.lgs. 267/2000.  

VISTO il D,lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali”.  

CONSTATATA la partecipazione dei componenti della Giunta Municipale in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;   

ACCERTATO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto;          

- Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha 

espresso parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 

267/2000; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

ha espresso parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000;  

  



 
Ai fini della validità della deliberazione, il Segretario Comunale, in sede, attesta, ai sensi del regolamento per 

lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in videoconferenza, approvato con deliberazione G.C. n. 

31/23.04.2024, che: 

- l’Assessore Cannatà è in sede, il Sindaco Morano, il Vicesindaco Frezza, gli Assessori Scarfò e Ganino 

partecipano da remoto; 

- tutti i componenti presenti partecipano alla seduta mediante contemporaneo collegamento in 

videoconferenza; 

- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 

- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:  

➢ l’art. 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2013), che istituisce, nello stato di previsione 

del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale;  

➢ l’art. 1, commi 446-452, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” che definisce la disciplina del Fondo di 

solidarietà comunale e che fissa la dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale e i criteri di 

ripartizione del Fondo medesimo;  

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2024 relativo al riparto del contributo di 230 milioni 

di euro, per l’anno 2024, ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna 

per il potenziamento del servizio degli asili nido e la definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di 

monitoraggio; 

CONSIDERATO CHE:  

➢ il ripartito del contributo di cui al punto precedente è stato effettuato sulla base dei criteri e delle modalità 

esplicitate nella nota metodologica avente ad oggetto “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”; 

➢ ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato 

per l’anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come riportato 

nell’allegato “utenti e risorse aggiuntive” alla già richiamata nota metodologica; 

➢ la sopracitata nota metodologica prevede, tra le opzioni possibili, che l’Ente Locale - al fine di potenziare 

l’offerta dei servizi educativi per l’infanzia - possa ricorrere al trasferimento delle risorse “alle famiglie con 

voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio”; 

CONSIDERATO che al Comune di Laureana di Borrello è stata assegnata la quota di € 38.341,00 e che detto 

contributo può essere utilizzato per abbattere la retta relativa alla frequenza dei servizi di asilo nido o micronido 

dei richiedenti residenti; 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione;  
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 

2) DI DEMANDARE al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali il compito di avviare la 

procedura necessaria al fine di destinare il contributo pari ad € 38.341,00 all’abbattimento del costo della 

retta sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Laureana di Borello per la frequenza dei servizi 

educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento secondo la normativa regionale 

vigente in materia, in riferimento all’anno scolastico 2024/2025, attraverso l’erogazione di contributi alle 

famiglie interessate; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e unanim immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000. 

  



OGGETTO: FSC 2024 Legge 232/2016 art. 1, comma 449, lettera d-sexies (DM 18 gennaio 

2024) - asili nido 2024 - ATTO DI INDIRIZZO 

PARERI SULLA DELIBERA 

 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  

Si esprime parere Si esprime parere  

          FAVOREVOLE      FAVOREVOLE  

Il Responsabile del Servizio La Responsabile del Servizio  

       F.to Alfredo Cutellè  F.to Dott.ssa Teresa Rao 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco – Presidente                                                                   Il Segretario Comunale  

F.to Avv. Alberto Morano                                                               F.to Francesco Spanò 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

AT T E S T A 

- che la presente delibera: 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 

267/2000) 

 

Laureana di Borrello 12/09/2024                                              Il Segretario Comunale                     

                                                                                                       Francesco Spanò 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  

 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, on-line per giorni 15 consecutivi  

- Disposta la trasmissione in elenco ai capigruppo   

 

Laureana di Borrello 13/09/2024 F.to Alfredo Cutellè                                                   

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

E’ Copia Conforme all’Originale 

Laureana di Borrello F.to Alfredo Cutellè 

 



Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 158 del 28-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

Comune di Laureana di Borrello
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

COPIA 

Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali 

Determina R.G. n. 158 del 28-04-2025 R.I. n. 43 del 28-04-2025

Preliminare R.I. n. 43 del 24-04-2025 

Oggetto: 
RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 
- Legge 232/2016 art. 1, comma 449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 -
Liquidazione contributo per rimborso rette marzo 2025.

CIG: 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventotto del mese di aprile, nel Comune di 
Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, della Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali e dei servizi nella stessa incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 dell’11.02.2025 di attribuzione dell’incarico di 
responsabilità della Ripartizione Affari Generali e Politiche Sociali (A); 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 3 dell’08.01.2025 con cui il Responsabile della 
Ripartizione A ha individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 03.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 158 del 28-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
VISTA la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2024 n. 24 “Disposizioni per il sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino ai sei anni” ed il relativo Regolamento attuativo (n. 7/2024); 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2024 relativo al riparto del contributo di 230 
milioni di euro, per l’anno 2024, ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della 
Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e la definizione dei relativi obiettivi 
di servizio e delle modalità di monitoraggio; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il ripartito del contributo di cui al punto precedente è stato effettuato sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate nella nota metodologica avente ad oggetto “Obiettivi di servizio asili nido 
e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”; 

 ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
assegnato per l’anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, 
come riportato nell’allegato “utenti e risorse aggiuntive” alla già richiamata nota metodologica; 

 al Comune di Laureana di Borrello è stata assegnata la quota di € 38.341,00 e che detto 
contributo può essere utilizzato per l’abbattimento retta dei richiedenti residenti nel medesimo 
Comune; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 59 del 12.09.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato demandato al Responsabile della Ripartizione A - Affari Generali e Politiche Sociali 
il compito di avviare la procedura necessaria al fine di destinare il contributo di € 38.341,00 
all’abbattimento del costo della retta sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Laureana di 
Borello per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento 
secondo la normativa regionale vigente in materia, in riferimento all’anno scolastico 2024/2025, 
attraverso l’erogazione di contributi alle famiglie interessate; 
 
RICHIAMATE:  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 158 del 28-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 492 del 30.12.2024 con la quale, in attuazione alla Delibera di 
cui al punto precedente, si è provveduto ad impegnare la somma di € 38.341,00 sul Cap. 714/15 
per l’abbattimento della retta dei richiedenti residenti nel Comune di Laureana di Borrello in 
riferimento alla frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 
funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia; 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 89 del 04.03.2025 con cui si è provveduto ad approvare 
l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per la concessione di contributi per l’abbattimento 
del costo della retta sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Laureana di Borello per la 
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento 
secondo la normativa regionale vigente in materia - anno educativo 2024/2025” ed il relativo 
modello di domanda; 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 123 dell’01.04.2025 con cui si è provveduto ad approvare la 
graduatoria dei beneficiari ammessi al contributo relativo all’abbattimento del costo della retta 
sostenuto per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 
funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia, predisposta in ordine 
crescente del valore di ISEE; 
 

CONSIDERATO:  
 che tutti i beneficiari ammessi al contributo di cui al presente atto hanno regolarmente prodotto 

ricevuta attestante l’avvenuto pagamento della retta per la frequenza dei servizi educativi per la 
prima infanzia in riferimento alla mensilità di marzo 2025; 

 che l’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente ha provveduto, giuste note prot. nn. 3139, 3141 e 3142 
del 23.04.2025, a chiedere ai servizi educativi per la prima infanzia interessati la trasmissione del 
registro presenze relativo al mese di marzo 2025 attestante la frequenza dei minori beneficiari 
del contributo di cui al presente atto determinativo; 

 che il servizio educativo per la prima infanzia “L’Arcobaleno” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 23.04. 2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n. 3153; 

 che la Cooperativa Sociale ONLUS “Raggio di Sole” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 24.04.2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n. 3164; 

 che la scuola paritaria dell’infanzia “Domenico Lacquaniti Argirò” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 24.04.2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n.3182; 

 
RITENUTO di dover, dunque, provvedere ad erogare il contributo di che trattasi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. DI PROCEDERE alla liquidazione del contributo relativo all’abbattimento del costo della retta 
sostenuto per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 158 del 28-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia, in riferimento alla mensilità di marzo 
2025, come da prospetto allegato al presente atto (ALLEGATO A); 
 
3. DI FRONTEGGIARE la spesa di cui al punto precedente con imputazione sul Cap. 714/15 del 
bilancio corrente; 
 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
  
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile della Ripartizione Economico-Finanziaria; 
 
6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
La Responsabile del Procedimento 
            Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 158 del 28-04-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Liquidazione provvisoria N.    78 del 28-04-2025 
Su Impegno N.    82 del 28-04-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    146 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 30-12-
2024 avente per oggetto RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 
449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo        714 / Articolo    15 
CONTRIBUTO MINISTERIALE SERVIZI ASILI NIDO (VEDI CAP. ENTRATA  310/5) 
Causale RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 

449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione contributo per rimborso rette marzo 2025. 
Importo Euro 5.360,00 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
Liquidazione N.   135 del 28-04-2025 
Su Impegno N.    82 del 28-04-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    146 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 30-12-
2024 avente per oggetto RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 
449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo        714 / Articolo    15 
CONTRIBUTO MINISTERIALE SERVIZI ASILI NIDO (VEDI CAP. ENTRATA  310/5) 
Causale RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 

449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione contributo per rimborso rette marzo 2025. 
Importo Euro 5.360,00 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
LÌ,      28-04-2025     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 294 e vi 
rimarrà fino al    13-05-2025   . 
 
 
LI,      28-04-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



N°
Cognome e nome 

del richiedente

Luogo di 

nascita

Data di 

Nascita
Codice Fiscale Protocollo istanza IBAN

Intestatario 

IBAN

Importo 

contributo

1 omissis omissis omissis omissis N° 1776 del 06.03.2025 omissis omissis 150,00 €

2 omissis omissis omissis omissis N° 1902 del 12.03.2025 omissis omissis 130,00 €

3 omissis omissis omissis omissis N° 1953 del 13.03.2025 omissis omissis 130,00 €

4 omissis omissis omissis omissis N° 2020 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

5 omissis omissis omissis omissis N° 2032 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

6 omissis omissis omissis omissis N° 2033 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

7 omissis omissis omissis omissis N° 2034 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

8 omissis omissis omissis omissis N° 2035 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

9 omissis omissis omissis omissis N° 2036 del 17.03.2025 omissis omissis 130,00 €

10 omissis omissis omissis omissis N° 2041 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

11 omissis omissis omissis omissis N° 2044 del  17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

12 omissis omissis omissis omissis N° 2077 del 18.03.2025 omissis omissis 150,00 €

13 omissis omissis omissis omissis N° 2079 del 18.03.2025 omissis omissis 120,00 €

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO

89023 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA   

Ripartizione A - Affari Generali E Politiche Sociali                            

ELENCO ISTANZE AVVISO ABBATTIMENTO RETTA SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

FSC 2024 - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione rette marzo 2025 pt. 1



14 omissis omissis omissis omissis N° 2083 del 18.03.2025 omissis omissis 300,00 €

15 omissis omissis omissis omissis N° 8793 del 03.11.2023 omissis omissis 150,00 €

16 omissis omissis omissis omissis N° 2117 del 19.03.2025 omissis omissis 300,00 €

17 omissis omissis omissis omissis N° 2150 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

18 omissis omissis omissis omissis N° 2151 del 20.03.2025 omissis omissis 130,00 €

19 omissis omissis omissis omissis N° 2152 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

20 omissis omissis omissis omissis N° 2158 del 20.03.2025 omissis omissis 130,00 €

21 omissis omissis omissis omissis N° 2159 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

22 omissis omissis omissis omissis N° 2168 del 20.03.2025 omissis omissis 150,00 €

23 omissis omissis omissis omissis N° 2195 del 21.03.2023 omissis omissis 130,00 €

24 omissis omissis omissis omissis N° 2197 del 21.03.2025 omissis omissis 130,00 €

25 omissis omissis omissis omissis N° 2203 del 21.03.2024 omissis omissis 130,00 €

Il Resoonsabile dela Ripartizione A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Alfredo Cutellè                                                                                                         

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93)

La Resoonsabile del Procedimento                                                                                                                                                                                                                                 

Dott.ssa Laura Silipigni                                                                                                                               

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93)

ELENCO ISTANZE AVVISO ABBATTIMENTO RETTA SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

FSC 2024 - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione rette marzo 2025 pt. 2



Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali 

 
Determina R.G. n. 221 del 20-05-2025 R.I. n. 55 del 20-05-2025 

 
Preliminare R.I. n. 55 del 20-05-2025 

 
 

Oggetto: 
RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 
- Legge 232/2016 art. 1, comma 449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - 
Liquidazione contributo per rimborso rette aprile 2025. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  venti del mese di maggio, nel Comune di Laureana 

di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, della Ripartizione A - Affari Generali Politiche 
Sociali e dei servizi nella stessa incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa 
vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dispone 
quanto segue: 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 dell’11.02.2025 di attribuzione dell’incarico di 
responsabilità della Ripartizione Affari Generali e Politiche Sociali (A); 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 3 dell’08.01.2025 con cui il Responsabile della 
Ripartizione A ha individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 03.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2024 n. 24 “Disposizioni per il sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino ai sei anni” ed il relativo Regolamento attuativo (n. 7/2024); 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2024 relativo al riparto del contributo di 230 
milioni di euro, per l’anno 2024, ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e 
della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e la definizione dei relativi 
obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il ripartito del contributo di cui al punto precedente è stato effettuato sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate nella nota metodologica avente ad oggetto “Obiettivi di servizio asili nido 
e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”; 

 ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
assegnato per l’anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, 
come riportato nell’allegato “utenti e risorse aggiuntive” alla già richiamata nota metodologica; 

 al Comune di Laureana di Borrello è stata assegnata la quota di € 38.341,00 e che detto 
contributo può essere utilizzato per l’abbattimento retta dei richiedenti residenti nel medesimo 
Comune; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 59 del 12.09.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato demandato al Responsabile della Ripartizione A - Affari Generali e Politiche Sociali 
il compito di avviare la procedura necessaria al fine di destinare il contributo di € 38.341,00 
all’abbattimento del costo della retta sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Laureana di 
Borello per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento 
secondo la normativa regionale vigente in materia, in riferimento all’anno educativo 2024/2025, 
attraverso l’erogazione di contributi alle famiglie interessate; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
RICHIAMATE:  
 la Determina Dirigenziale R.G. n. 492 del 30.12.2024 con la quale, in attuazione alla Delibera di 

cui al punto precedente, si è provveduto ad impegnare la somma di € 38.341,00 sul Cap. 714/15 
per l’abbattimento della retta dei richiedenti residenti nel Comune di Laureana di Borrello in 
riferimento alla frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 
funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia; 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 89 del 04.03.2025 con cui si è provveduto ad approvare 
l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per la concessione di contributi per l’abbattimento 
del costo della retta sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Laureana di Borello per la 
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento 
secondo la normativa regionale vigente in materia - anno educativo 2024/2025” ed il relativo 
modello di domanda; 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 123 dell’01.04.2025 con cui si è provveduto ad approvare la 
graduatoria dei beneficiari ammessi al contributo relativo all’abbattimento del costo della retta 
sostenuto per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 
funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia, predisposta in ordine 
crescente del valore di ISEE; 

 la Determina Dirigenziale R.G. n. 158 del 28.04.2025 con la quale si è provveduto a liquidare il 
contributo relativo all’abbattimento del costo della retta sostenuto per la frequenza dei servizi 
educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al funzionamento secondo la normativa 
regionale vigente in materia, in riferimento alla mensilità di marzo 2025; 
 

CONSIDERATO:  
 che tutti i beneficiari ammessi al contributo di cui al presente atto hanno regolarmente prodotto 

ricevuta attestante l’avvenuto pagamento della retta per la frequenza dei servizi educativi per la 
prima infanzia in riferimento alla mensilità di aprile 2025; 

 che l’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente ha provveduto, giuste note prot. nn. 3386, 3387 e 3388 del 
05.05.2025, a chiedere ai servizi educativi per la prima infanzia interessati la trasmissione del 
registro presenze relativo al mese di aprile 2025 attestante la frequenza dei minori beneficiari del 
contributo di cui al presente atto determinativo; 

 che la scuola paritaria dell’infanzia “Domenico Lacquaniti Argirò” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 06.05.2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n. 3450; 

 che il servizio educativo per la prima infanzia “L’Arcobaleno” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 07.05.2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n. 3507; 

 che la Cooperativa Sociale ONLUS “Raggio di Sole” ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta in data 09.05.2025 e che detta documentazione è stata acquisita agli 
atti dell’Ente in pari data con prot. n. 3552; 

 
CONSIDERATO, infine, che in riferimento alla liquidazione del contributo concernete la mensilità di 
marzo, giusta Determina Dirigenziale R.G. n. 158 del 28.04.2025, per mero errore materiale la spesa è 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

stata imputata al Cap. 714/15 del bilancio 2025-2027; 
 
RITENUTO di dover, dunque, provvedere ad erogare il contributo di che trattasi e, contestualmente, 
a rettificare l’imputazione della spesa disposta con l’atto determinativo di cui al punto precedente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. DI PROCEDERE alla liquidazione del contributo relativo all’abbattimento del costo della retta 
sostenuto per la frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia privati e autorizzati al 
funzionamento secondo la normativa regionale vigente in materia, in riferimento alla mensilità di aprile 
2025, come da prospetto allegato al presente atto (ALLEGATO A); 
 
3. DI FRONTEGGIARE la spesa di cui al punto precedente con imputazione sul Cap. 714/15 del 
bilancio 2025-2027 RR. PP. 2024; 
 
4. DI RETTIFICARE il punto 3 della Determina Dirigenziale R.G. n. 158 del 28.04.2025 
provvedendo ad effettuare l’imputazione della spesa sempre sul Cap. 714/15 del bilancio 2025-2027, 
ma quale RR. PP. 2024; 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
  
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile della Ripartizione Economico-Finanziaria; 
 
7. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
La Responsabile del Procedimento 
            Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

F.to Sig. Alfredo Cutellè 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 221 del 20-05-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Liquidazione provvisoria N.   111 del 22-05-2025 
Su Impegno N.   250 del 30-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    146 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 30-12-
2024 avente per oggetto RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 
449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo        714 / Articolo    15 
CONTRIBUTO MINISTERIALE SERVIZI ASILI NIDO (VEDI CAP. ENTRATA  310/5) 
Causale RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 

449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione contributo per rimborso rette aprile 2025. 
Importo Euro 5.360,00 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
Liquidazione N.   179 del 22-05-2025 
Su Impegno N.   250 del 30-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    146 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 30-12-
2024 avente per oggetto RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 
449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo        714 / Articolo    15 
CONTRIBUTO MINISTERIALE SERVIZI ASILI NIDO (VEDI CAP. ENTRATA  310/5) 
Causale RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 - Legge 232/2016 art. 1, comma 

449, lettera d-sexies - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione contributo per rimborso rette aprile 2025. 
Importo Euro 5.360,00 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
LÌ,      22-05-2025     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 382 e vi 
rimarrà fino al    06-06-2025   . 
 
 
LI,      22-05-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



N°
Cognome e nome 

del richiedente

Luogo di 

nascita

Data di 

Nascita
Codice Fiscale Protocollo istanza IBAN

Intestatario 

IBAN

Importo 

contributo

1 omissis omissis omissis omissis N° 1776 del 06.03.2025 omissis omissis 150,00 €

2 omissis omissis omissis omissis N° 1902 del 12.03.2025 omissis omissis 130,00 €

3 omissis omissis omissis omissis N° 1953 del 13.03.2025 omissis omissis 130,00 €

4 omissis omissis omissis omissis N° 2020 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

5 omissis omissis omissis omissis N° 2032 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

6 omissis omissis omissis omissis N° 2033 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

7 omissis omissis omissis omissis N° 2034 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

8 omissis omissis omissis omissis N° 2035 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

9 omissis omissis omissis omissis N° 2036 del 17.03.2025 omissis omissis 130,00 €

10 omissis omissis omissis omissis N° 2041 del 17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

11 omissis omissis omissis omissis N° 2044 del  17.03.2025 omissis omissis 300,00 €

12 omissis omissis omissis omissis N° 2077 del 18.03.2025 omissis omissis 150,00 €

13 omissis omissis omissis omissis N° 2079 del 18.03.2025 omissis omissis 120,00 €

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO

89023 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA   

Ripartizione A - Affari Generali E Politiche Sociali                            

ELENCO ISTANZE AVVISO ABBATTIMENTO RETTA SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

FSC 2024 - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione rette aprile 2025 pt. 1



14 omissis omissis omissis omissis N° 2083 del 18.03.2025 omissis omissis 300,00 €

15 omissis omissis omissis omissis N° 8793 del 03.11.2023 omissis omissis 150,00 €

16 omissis omissis omissis omissis N° 2117 del 19.03.2025 omissis omissis 300,00 €

17 omissis omissis omissis omissis N° 2150 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

18 omissis omissis omissis omissis N° 2151 del 20.03.2025 omissis omissis 130,00 €

19 omissis omissis omissis omissis N° 2152 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

20 omissis omissis omissis omissis N° 2158 del 20.03.2025 omissis omissis 130,00 €

21 omissis omissis omissis omissis N° 2159 del 20.03.2025 omissis omissis 300,00 €

22 omissis omissis omissis omissis N° 2168 del 20.03.2025 omissis omissis 150,00 €

23 omissis omissis omissis omissis N° 2195 del 21.03.2023 omissis omissis 130,00 €

24 omissis omissis omissis omissis N° 2197 del 21.03.2025 omissis omissis 130,00 €

25 omissis omissis omissis omissis N° 2203 del 21.03.2024 omissis omissis 130,00 €

Il Responsabile dela Ripartizione A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Alfredo Cutellè                                                                                                         

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 )

La Responsabile del Procedimento                                                                                                                                                                                                                                 

Dott.ssa Laura Silipigni                                                                                                                               

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 )

ELENCO ISTANZE AVVISO ABBATTIMENTO RETTA SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

FSC 2024 - DM 18 gennaio 2024 - Liquidazione rette aprile 2025 pt. 2


